Ecce in confectione presentium persecutor ecclesie in multitudine gravi in finibus regni erat et in Tuscia grandem habebat exercitum, qui totum ecclesie patrimonium tremere faciebat, quem ad Urbis viciniam evocaverat, ut ibi concurreret cum eodem. Et rex cum solis Romanis inveniebat mutuuum centum milium librarum Proveniensium, non tamen aliter, quam si eis obligaremus possessiones ecclesiarum Urbis ab eisdem, si solutio eis in termino certo non fieret, auctoritate propria occupandas. Et, dum ad consistorium intraremus, tue supervenerunt littere, que nobis antea perturbatis turbationem maximam addiderunt. Nam, licet ante periculum timeremus, si modo quolibet ad Romanorum manus possessiones huiusmodi devenirent, unum erat nobis solacium, quod decima subveniret et ante terminum tota pecunia solveretur, sed, ut tuas vidimus litteras, spe precisa dereliquit nos virtus nostra. Certificati enim, quod solvi non poterat, necesse habuimus hoc inferre, quod possessiones a creditoribus occupande ad ecclesias non redirent de facili et interim omnes ille magne ecclesie suis obsequiis fraudarentur, cum clerici, quid comederent, non haberent. Et tamen litteras tuas venerabilibus fratribus nostris Tusculano et Albansensi episcopis cum multa cordis amaritudine ostendentes exhibere nolimus in communi. Et adhuc pendet consilium fratribus nostris aliter et aliter sentientibus. Et, si non fiat, regem oportet vel fame deficere vel aufugere. Et, si fiat, ecclesiarum periculum imminet, et ei ad tempus modicum providebitur, quo elapso eadem eum necessitas occupabit, sed auxilium non inveniet iteratum. Vide igitur, fili, quid faciendum sit tibi, et a stipendiis manum retrahere, nisi mutuuum tantum inveneris, ut et solvendis stipendiis et necessariis regis Sicilie sumptibus valeas subvenire, sciturus,

⁵⁸ Ioh. 3,8.

quod, nisi tanta detur pecunia mercatoribus Francie, ut in regis obsequium eam faciant redundare, rex deficit, perit negotium et nos cum eo cadimus quoad illud nec remedium aliquod possumus adhibere. Nec enim thesaurum habemus nec acquirere volumus inhoneste nec honestum credimus, quod multi licitum iudicarent.

Cum Pelavicino multipliciter attemptato nichil profuimus. Nam *auro inebriatus*⁵⁹ Apulie verba salutis non recipit et tamen, ne contempnere videretur, condiciones a nobis petiit contra Deum et omnem iustitiam, quas, si nos caperet cum collegio, non haberet. Mediolanenses bene loquuntur. An bona cogitent vel finaliter bona facient, Deus novit. Aggrediuntur enim nos petitionibus indecentibus, de quibus, ut intelligas aliquas, unam esse noveris, quod Mediolanensem archiepiscopum ad locum alium transferamus, substituamus Cumanum episcopum vel saltem legatum per Ytaliam et Romaniolam et utramque Marchiam faciamus, quod etiam omnia mandata ecclesiis et exactiones a clero factas remittamus eisdem, processus omnes predecessoris nostri contra eos in communi vel in personas singulares clericos vel laicos habitos revocemus. Et alia multa petunt non parvis ponderis, sed iniustitie non minoris, quos caute per verba ducimus, quia occasiones videntur querere, quasi velint discedere ab amico. Dilectum filium nostrum O(ttobonum) sancti Adriani diaconum cardinalem et venerabilem fratrem nostrum patriarcham Anthiochenum rogavimus et artius eisdem iniunximus, ut per terram Ianuensem venture militie transitum obtinerent et virum nobilem Bernabo ad regis Sicilie gratiam traherent et favorem, sed responsum nullum recepimus ab eisdem. Illud credimus, quod, si quasi iturus ultra mare navalis processisset exercitus, Siciliam habuisset. Scribe nobis frequentius, ut tuo et negotii statu cognito tibi similiter, que apud nos fuerint, certius rescribamus.

Datum Perusii, Nonis Augusti, anno I.

56.

Clemens IV. an Bischof (Guglielmino degli Ubertini) von Arezzo: gebietet ihm, die Gelegenheit zu nützen und sich König (Karl I.) von Sizilien anzuschließen.

1265 August 6, Perugia

Episcopo Aretino.

Gaudium et exultatio cordi tuo debent accedere, dum evidenter intelligis carissimi in Christo filii nostri illustris regis Sicilie promptitudinem, qui te nec visum nec plene cognitum ad nostrum testimonium et te in sui partem corporis et propter te alios tam liberaliter, tam libenter admisit. Quocirca fraternitatem tuam, qua possumus, attentione rogamus tibi nichilominus sub attestatione divini iudicii precipiendo mandantes, quatenus manum mittas ad fortia, utaris temporis opportunitate, quam tibi Dominus subministrat. Nichil enim prudenti preterit otiosum, et, si bene inceperis, ut speramus, exitus melior subsequetur. Nos autem, qui de te plene confidimus, ut debemus, hoc cupimus, hoc optamus, ut rex idem in nostro testimonio veritatem inveniat tuis magnificis actibus comprobendam.

Datum Perusii, VIII Idus Augusti, anno I.

⁵⁹ Ier. 51,7.

Clemens IV. an König (Jakob I.) von Aragón: dankt ihm für seine Unterstützung; bittet ihn, den Klerus in seinem Reich nicht länger zu belästigen.

1265 August 13, Perugia

Regi Aragonum illustri.

Missa nobis tue serenitatis munera ipsa quidem materia nec minus opere superante materiam pretiosa letanter accepimus, que veteris amicitie renovantes memoriam in tuo probant animo non elapsam, si quid ad tuam excellentiam devotionis habuimus, cum minori officio fungeremur. Sane, fili carissime, cordi nostro a prima fere notitia semper infixus ab intime brachiis caritatis excidere numquam apud nos poteris. Tuum est vigilare, ut Deo placeas, cuius vices in terris gerimus licet immeriti, et ecclesiam sponsam suam, quam commercio proprii sanguinis acquisivit, habeas in honore et, sicut per alias litteras latius tibi scribimus, a cleri et ecclesiarum oppressio- nibus reverenter abstineas, quod omni nostra monitione cessante facere te deceret. Porro debet illud advertere tua sublimitas, quod, si per iuris tramites ordinate vellemus incedere, nullum tibi fuisset impendendum subsidium ab ecclesiis terre tue, donec gravamina revocasses earum. Nos tamen acutius intuentes, quod obsequio vincitur animus generosus et facilius ducitur, quam tra- hitur, eo ipso ad dilectionem earum te perspeximus artius obligari, quo durante iniuriarum in- stantia gratiosior est subventio, que quantumlibet istis oportuna temporibus ex hiis causis honeste poterat prorogari. Tue igitur consulens honestati nostris pariter parces angustiis, si ecclesias, quarum iustas querelas aure surda preterire non possumus, sub ea libertate dimiseris, quam et a iure obtinent et retroactis temporibus sub te et tuis antecessoribus habuerunt. Ad quod te solli- citamus precibus, in quo, si, quod absit, deficeres, id promptius sequeremur, quod tue saluti crederemus expediens, quam, quod tibi contra iustitiam tue voluntatis motus aut impetus mini- straret. Sic enim, in quocumque statu fuerimus, caros nostros dileximus, ut eisdem libentius utilia quam placentia, molesta dixerimus quam dampnosa.

Datum Perusii, Idibus Augusti, anno I.

Clemens IV. an Königin (Eleonore) von England: verspricht ihr, binnen Monatsfrist einen Legaten nach England zu entsenden, der für König (Heinrich III.) tätig werden soll.

1265 März 23, Perugia

Carissime in Christo filie regine Anglie illustri.

Cum sit nobis cordi negotium Anglie nec a nostra memoria possit excidere indecens et prob- rosa depressio carissimi in Christo filii nostri illustris regis Anglie, viri tui ac totius etiam domus sue, nuntios tuos, quos ad nostram presentiam destinasti, benigne recepimus et audivimus pati- enter et auditis diligenter, que coram nobis et nostris fratribus proponere curaverunt, legatum in Angliam proponimus destinare. Verum ad memoriam reducentes contemptum, quem Anglici erga personam nostram, dum essemus in minori officio constituti, per eorum opera pertinaciter ostenderunt, decens extimavimus ad culmen sedis apostolice sublimati expectare paulisper, an nunc forte ducti consilio meliori suis relictis erroribus ad ecclesie Romane redire voluerint uni-

tatem et apostolicis iussionibus obedire. Tu ergo, filia carissima, dilationem huiusmodi, que mens unius spatium non excedet, prudenter et equanimiter studeas tolerare illam de nobis gerens fiduciam, quod, si eorum insolentiam viderimus indurari, talem ad eos personam curabimus mittere, qualem requiret protervitas eorundem.

Datum Perusii, X Kalendas Aprilis, anno I.

59.

Clemens IV. an seinen Notar Magister Petrus: gebietet ihm, ihn zu unterrichten, welche Pläne (Karl von Anjou,) Graf (der Provence,) und S(imon de Brion,) Kardinalpriester von Santa Cecilia, apostolischer Legat, verfolgen; er solle den Grafen ermahnen, rasch nach Rom zu kommen, um dort einer drohenden Abfallbewegung vorzubeugen; er möge von Alfant, dem Neffen des Papstes, berichten.

1265 April 25, Perugia

Dilecto filio magistro Petro notario nostro.

Habuisse te iter prosperum usque Ianuam intelleximus et te inde profectum in Provinciam in VIII die post Pascha. Cupientes sane scire sepe, quid agas quibusve negotiis occuperis, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus, ubi et quando comitem invenisti et an venerit in partem Provincie dilectus filius noster S(imon) tituli sancte Cecelie presbyter cardinalis, apostolice sedis legatus et quid egisti cum alterutro vel utroque et quid intendit facere idem comes et qualiter ad veniendum se preparat et qua via, nobis rescribere non postponas. Gens enim sua in Urbe est in magno discrimine et, nisi celeri succurratur auxilio, procul dubio amittetur. Unde te decet comitem et plus eius consilium stimulare, ut cito ad Urbem accedat. Nam, si Romani contemptos se viderint, satis erunt et ipsi faciles ad contemptum. Et, si Urbs ad inimicos se transferat, accumulatur pericula, accumulatur expense, et difficile redditur, quod de plano poterat expediri. Sed et cardinali secreto loquaris de solvendis illis pecuniis, quas a diversis recepimus creditoribus et vicario Urbis misimus ad salutem. Demum, quid de nostris familiaribus negotiis per Alfantum nepotem nostrum vel est actum vel agitur, litteris tuis inserere non omittas. Et omnia ac singula, que tue discretioni commisimus, diligentius exequaris nobisque rerum exitum plena descriptione rescribe.

Datum Perusii, VII Kalendas Maii, anno I.

60.

Wiederholung von Nr. 20.

61.

Wiederholung von Nr. 19.

62.

Clemens IV. an M(atteo Rosso Orsini,) Kardinaldiakon von Santa Maria in Porticu, Rektor des Tuszischen Patrimoniums, apostolischer Legat: rechtfertigt sich für die Art seiner Berichterstattung über Radicofani, Corneto und Rieti.

1265 August 15, Perugia

Dilecto filio M(atheo) sancte Marie in Porticu diacono cardinali, Patrimonii beati Petri in Tuscia rectori, apostolice sedis legato.

Ex tuarum serie litterarum interdum coniecimus et dilecti filii magistri B(ernardi) Languisselli capellani nostri relatione percepimus, quod, quotiens aliqua tibi scribimus super statu provincie fluctuantis, suggerentibus emulis nimis creduli scribamur asperius, quam oporteat, falsis aliorum narrationibus circumventi. Sane minime dubitamus, quin nobis promiscue vera suggerantur et falsa, sed tardi sumus plurimum ad credendum. Ne tamen in ambiguo serpant discrimina, scribere cogimur, que pertinere credimus ad cautelam. Et ideo, que de subsidio Radicofani, de expeditione celeri negotii Cornetani, de civitate Reatina a reatu perfidie preservanda diversis temporibus tibi scripsimus, non tamquam suppositis, que nobis relata fuerant, scribebamus, sed ut factus instructor, qui scire melius poterat veritatem et ad eam sollicito perquirendam ex officio tenebaris, viam in omnibus preeligeres meliorem. Mentiti siquidem sunt nobis Radicofanenses dicentes, quod, cum eis ab initio misisses aliquos in auxilium, tribus tandem exceptis aut quatuor omnes recesserant adhuc stante exercitu circa ipsos. Mentiti etiam fuerant Cornetani, quod eosdem per verba ducebas de die in diem procrastinans et eos dilationum multiplicatione fatigans. Quid ergo tibi scribere poteramus nisi sub verbis generalibus, ut tu, cui mentiri non poterant, faceres, quod deceret? Nec quicquam aliud tibi meminimus nos scripsisse. Ceterum, si civitas Reatina inter duas aquas natate proposuit, hoc ipsum equanimiter toleramus, quam si in *contemptus voraginem*⁶⁰ verteretur. Non enim patitur qualitas huius temporis, ut *frigidus tepidis*⁶¹ preferamus, sed hora *veniet dante Domino nec tardabit*⁶², cum responderi poterit meritis singulorum.

Datum Perusii, XVIII Kalendas Septembris, anno I.

63.

Clemens IV. an M(atteo Rosso Orsini,) Kardinaldiakon von Santa Maria in Porticu, Rektor des Tuszischen Patrimoniums, apostolischer Legat: gebietet ihm, das Kastell Vico oder Bieda von Pietro di Vico zu beschlagnahmen.

1265 August 15, Perugia

Eidem.

Satis hactenus nostrum suspendit animum vir nobilis P(etrus) de Vico, qui iuxta nostri mandati tenorem nullam tibi reddidit adhuc arcem. Quod ulterius dissimulare nolentes discretionis tue per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatenus ab eodem sub debito prestiti iuramenti requiras, ut arcem Vici vel Blete tibi nomine nostro reddat expeditam et vacuam a suis

⁶⁰ Prov. 13,15.

⁶¹ Apoc. 3,16.

⁶² Hab. 2,3.

hominibus hiis solis, quos ibi posueris, remansuris in ea, nec aliquam de suis arcibus aliam accep-
tamus. Sive autem paruerit sive parere noluerit, plenam nobis rescribi volumus veritatem. Nec in
hoc facto de statu provincie vel qualitate temporis disputationem admittimus. Omnibus etenim
hiis pensatis istud decernimus faciendum.

Datum *ut supra*.

64.

*Clemens IV. an König (Ludwig IX.) von Frankreich: mahnt ihn, wegen des Überfalls auf Stephanus
Franulfus, Kanoniker von Nîmes und Prior von Olozargues, rechtliche Schritte einzuleiten.*

1265 August 15, Perugia

Illustri regi Francie.

Ad aures nostras dilecto filio Stephano Franulfo canonico Nemausensi ordinis sancti Augu-
stini, priore ecclesie de Olozanicis referente pervenit, quod quamplures homines castri Calvitionis
Nemausensis diocesis, senescallie Bellicadri maligno spiritu agitati ad dictum prioratum de nocte
hostiliter accedentes, cum armis et ecclesiam et domum prioratus eiusdem ausu sacrilego debel-
lantes dictum priorem graviter vulnerarunt et multis plagis impositis semivivum relinquentes
eundem bladum ipsius prioris, quod in eiusdem area invenerunt, igne apposito combusserunt
nec hiis contenti in domos eiusdem ecclesie irruentes pannos, utensilia et res alias ceperunt et
secum nichilominus asportarunt eidem priori plura dampna alia gravia inferentes. Licet igitur
ballivi tui in illis partibus inquisiverint de premissis, quia tamen ad correctionem eorum modo
debito minime processerunt dictoque priori debita satisfactio non pervenit, cum tuam non deceat
celsitudinem tam graves excessus clausis oculis pertransire, serenitatem tuam, quam in protegen-
dis personis et iuribus ecclesiasticis attentam novimus, rogandam duximus attentius et hortan-
dam, quatenus ad corrigendos excessus huiusmodi citra mortem tamen et membri abscissionem
eam cures de solita iustitia diligentiam adhibere, quod dicti sacrilegi deinceps attemptare similia
non presumant et predicto priori de tantis dampnis et iniuriis plenarie satisfiat.

Datum Perusii, XVIII Kalendas Septembris, anno I.

65.

*Clemens IV. an (Giangaetano Orsini,) Kardinaldiakon von San Nicola in Carcere Tulliano: trägt
ihm auf abzuwägen, wie rigide hinsichtlich Viterbo vorzugehen sei.*

1265 August 18, Perugia

Dilecto filio I(ohanni) sancti Nicholai in Carcere Tulliano diacono cardinali.

Et processus et procedentium zelum circa factum Viterbiensium intelligimus sinceritate ful-
ciri. De uno possumus dubitare, an congruant tempori hii rigores etiam multa mansuetudine
temperati, cum vicinus sit hostis et circumvolet aurum eius et sint homines modice fidei in con-
trata. Hec tamen omnia tue et legati discretionis committimus ponderanda. Resumptis viribus tua
fui presentia plurimum affectamus. Salvete Dominus, qui solus *omnium est salvator*⁶³.

⁶³ 1. Tim. 4,10.

Datum Perusii, XV Kalendas Septembris, anno I.

66.

Clemens IV. an König (Karl I.) von Sizilien: übersendet ihm ein Formular zur Verpfändung von stadtrömischen Kirchengut.

1265 August 20, Perugia

Illustri regi Sicilie.

Tuis nuntiis sepe diximus et per litteras tibi sepius intimavimus, quod tuis, ut vellemus, subvenire defectibus non valemus, et, quotiens replicatur: „Cadet ergo negotium, si non facitis“, nos subiungere cogimur: „Cadet ecclesia, si, quod postulatur, implemus.“ Sane visa littera cardinalis, qui, que prius scripserat, iterum nobis scripsit firmiter asseverans, quod in longum nichil tibi potest mittere pro expensis, quin immo venerabili fratri nostro Aquensi archiepiscopo et dilecto filio decano Meldensi mandavit, quod Provincialibus nichil mitteret, cum non sufficeret ad stipendia militum Francie persolvenda, sicut per venerabilem fratrem nostrum Avinionensem episcopum tibi dici mandavimus, a contrahendo mutuo manum totaliter retrahemus, nec nos super eo ulterius inquietes. Nec enim destruere creditam nobis sedem nec mentiri volumus creditoribus, quibus de nostro volumus et de tuo non possumus satisfacere decima magni temporis iam exhausta. Verumtamen mittimus tibi formam, in qua pro te possessiones ecclesiarum Urbis licet non omnium poterunt obligari, de concordia fratrum consilio solidatam. Et, cum inveneris creditores ad mutuandum paratos, mittemus aliquos cum nostris litteris, qui forma servata possessiones huiusmodi poterunt obligare.

Datum Perusii, XIII Kalendas Septembris, anno I.

67.

Clemens IV. an (Giangaetano Orsini,) Kardinaldiakon von San Nicola in Carcere Tulliano: unterrichtet ihn, daß er S(imone Paltinieri,) Kardinalpriester von San Martino, und M(atteo Rosso Orsini,) Kardinaldiakon von Santa Maria in Porticu, zu sich rufen wolle, um sich mit ihnen in der sizilischen Angelegenheit zu beraten; er habe Militär angefordert.

1265 August 20, Perugia

Dilecto filio I(ohanni) sancti Nicholai in Carcere Tulliano diacono cardinali.

Angit nos cogitatus assiduus de paupere statu nostro, cuius relevationem Deo committimus, pro cuius amore et proximorum exemplo nostram equanimiter patimur paupertatem et ab omni extorsionis et questus specie abstinemus. Sane, cum ad diversas provincias, sicut nosti, que argentum et aurum mittere consueverant, sint legati de nostro latere destinati, qui sic vices nostras in eisdem supplebunt, ut de nostra vel nostrorum fratrum presentia terrarum illarum homines parum curent, finitimas volumus, licet sint tenues, rehabere. Et ideo dilectos filios nostros S(imonem) tituli sancti Martini presbyterum et M(atheum) sancte Marie in Porticu diaconum cardinales ad nostrum proponimus revocare consilium et iam militiam querimus ad terras proprias, ut poterimus, defendendas, donec regni Sicilie meliorem exitum, quam ostendat initium, videamus. Hec autem tibi prius intimanda decrevimus et specialis familiaritatis obtentu et, ut leviter feras,

si nunc facimus, quod in nostro fecissemus ingressu, nisi captio comitis Anguillarie nobis contrarium suasisset.

Datum *ut supra*.

68.

Clemens IV. an König (Ludwig IX.) von Frankreich: bittet ihn, König K(arl I.) von Sizilien in seiner bedrängten Lage finanziell zu unterstützen.

1265 August 23, Perugia

Illustri regi Francie.

Et temporis qualitas et perurgens nos cogit necessitas tuam, fili carissime, magnitudinem excitare ad compatiendum ecclesie matri tue, quam, licet aliquibus retro temporibus nunc ex uno latere nunc ex alio vel bella finitima vel remota concusserint, iam Domino permittente quasi *quatuor ventis celi in maris*⁶⁴ medio confligentibus undique concurrentia mala perturbant, et, ad partem quamcumque se verterit, preter regnum tuum a Domino benedictum, quod pro sua Dominus pietate conservet, audit continuos ecclesiarum gemitus, oppressiones pauperum, scissuras principum, tumultus frementium populorum, videt colla calcari fidelium et *exaltari cornua impiorum*⁶⁵. Sane nuper ad eiusdem subsidium zelo devotionis accensus carissimus in Christo filius noster C(arolus) illustris rex Sicilie, frater tuus cum multa celeritate deproperans de marinis periculis erutus cum ea comitiva, quam ad manum habere tunc poterat, promptus animo, promptus fide, quoad alia nimis imparatus, ut cernitur, Urbem tandem Romanam intravit et, cum crederet ac speraret per celerem decime missionem suos e vestigio suppleri defectus, spe demum frustratus accepit, quod eidem, prout necesse fuerat, dilectus filius noster S(imon) tituli sancte Cecilie presbyter cardinalis, legatus a nostro latere destinatus in Franciam nequaquam poterat subvenire magna iam parte decime soluta tardius, quam deceret, et alia in solutionem quamplurium debitorum exhausta et eiusdem residuo ad stipendia danda militibus, qui subsequi eum debeant, reservato. Ecce, sicut eidem scripsimus cardinali, visus fuit nobis et aliis ordo multum preposterus, ut ad robur laboraretur exercitus nudo principe derelicto, cum esset certo certius eum nec equos nec pecuniam detulisse nec posse de vento vivere tot et tantos nec creditores ultroneos invenire, qui se velint hoc tempore ad mutuuum dandum exponere, presertim cum audiant male prioribus satisfactum. Quod si queritur, quid nos facimus, scire tuam volumus excellentiam, quod fecimus hactenus supra vires ei querendo mutuuum, quod habere potuimus, et, ut posset in Urbe plenius invenire, possessiones monasteriorum Urbis cum castris et villis exceptis solis castrorum arcibus ei permisimus in tante necessitatis articulo non sine eorundem monasteriorum discrimine Romanis creditoribus obligare, sed hec penitus non sufficiunt, cum sint expense maxime et in huiusmodi feneratiis pactionibus magnam partem sortis absorbeat fames insatiabilis creditorum. Angimur igitur et dicere cogimur, quod regnum utinam non fuisset, pro quo peregrinari voluit tantus homo, si non aliter subvenitur eidem. Quicquid enim sibi conventum fuerat, adimplevimus et ultra pacta fecimus, quod valuimus, nec possumus continuare, quod cepimus, cum iam notum sit creditoribus, quod eis nequit in Francia satisfieri nec fuit, sicut debuit, satisfactum. Qui tamen, etiamsi debita recepissent, nollent ulterius viarum periculis se exponere, sed, quod

⁶⁴ Dan. 7,2.

⁶⁵ Ps. (G) 74,11.

eis in Francia fuerit assignatum, in Urbe, prout asserunt, reddere sunt parati pro temporis interusurio moderata quantitate contenti.

Moveant ergo te viscera pietatis ad fratrem, moveant et ad matrem, quam ut sue, immo verius plus quam sue fratris afflictiones affligunt. Ipsa quidem perire non potest et ad flagella multis assueta temporibus, etsi temporalibus nudaretur, suam haberet consolationem in sponso, qui crebris verberibus visitatam eam non deseret in eternum, sed doleret absque remedio, si vir magnificus, vir insignis suum et ecclesie promovens ex fide negotium confusionem, quod absit, reciperet, cum sit unum, quod sapientis contristat animum, deficiens per inopiam vir bellator. Alias autem tibi nos scripsisse meminimus, quod hoc solum superesse consilii cernimus, si eum adiuvari volueris in pecunia de solutionibus imminentibus decime recepturus eandem, quod ut facere tibi placeat, semel et iterum te rogavimus et adhuc tuam regiam celsitudinem prece tertio repetita rogamus et id tibi, quod credimus meritorium, in tuorum remissionem peccaminum suademus. Statum terre totiusque negotii dilectus filius P. lator presentium, dapifer mense nostre tibi plenius reserabit.

Datum Perusii, X Kalendas Septembris, anno I.

69.

Clemens IV. an S(imon de Brion,) Kardinalpriester von Santa Cecilia, apostolischer Legat: unterrichtet ihn über die schwierige Lage der Kirche in der sizilischen Angelegenheit und über seine getroffenen Maßnahmen; hält ihn zur Wachsamkeit an.

1265 August 23, Perugia

Dilecto filio S(imoni) tituli sancte Ceciliæ presbytero cardinali, apostolice sedis legato.

Tenoris eiusdem diversas litteras tibi misimus inter cetera continentes, quod nos attonitos reddidisti, dum addendum robur exercitus ei, quem diligis, decrevisti et, unde viveret ipse vel eius familia, non curasti. Ecce camere nostre clericum tibi mittimus, qui totius statum negotii tibi narret explicite, ut de implicitis taceamus, que tua prudentia facile poterit conglobare particularibus circumstantiis evolutis. Sane scire te volumus, quod mox, ut litteram tuam recepimus, que de illa librata providentia et multis excocta consilii disserebat, venerabili fratri nostro Avinionensi episcopo tunc in nostra presentia constituto familiariter eam legimus, qui mandati carissimi in Christo filii nostri regis Sicilie, quod de militibus stipendiandis fecerat, se nichil unquam scivisse penitus est confessus. Et statim eum ad regem misimus, ut suorum discriminum providus contemplator habito consilio nobis rescriberet per eundem, quid proponeret, quid eligeret, ad quam mens eius sententiam declinaret, et nichilominus ei scripsimus, quid nobis in hac materia tutius videretur. Et, cum iam fere per mensem moram traxerit idem episcopus apud ipsum, nec recepimus litteram nec responsum, immo multis mirantibus vel divinum videtur expectare miraculum vel in totum committere se fortune. Sed et de facto carissimi in Christo filii nostri illustris regis Francie atque suo circa partes Bellicadri, quod nobis secretius intimasti, eidem scripsimus, et non curat. Nos ei subvenire non possumus, et nostre tenuitatem camere non attendens graviter indignatur, quamvis de omnibus, que promiseras, *unum iota*⁶⁶ non fuerit incompletum. De privilegiorum decimis ei dedimus optionem, quod vel iuris expectaret eventum, si iustis possent exceptionibus se tueri, vel ad vitandum periculum illis manentibus liberis Leodiensem et Verdunensem civitates et dioceses et, quod eidem deerat de Cameracensi et Tornacensi diocesibus,

⁶⁶ Matth. 5,18.

obligaremus ad decimam ei dandam, et nullum potuimus habere responsum. Persecutor magnum habet exercitum et consumit pecuniam infinitam et in ingressu ducatus nostri abstulit nobis Cassiam et aliquantum retrocessit, sed in finibus regni nobis propinquioribus commoratur. Ecce pro ipso possessiones ecclesiarum Urbis exceptis sancti Petri et sancti Iohannis Lateranensis et cardinalium ecclesiis et hospitalium et monialium obligamus usque ad centum milia librarum Proveniensium, si ea poterit invenire, et exponimus ecclesias magno periculo. Tamen, etsi inveniatur, non sufficient, cum de eis iam debeat infra Urbem XL, ut dicitur, vel L milia librarum Proveniensium, et usura detracta de summa totali, qualem volunt habere Romani, ad quantitatem modicam totum residuum deducetur.

Quocirca tua prudentia pervigil esse debet *nec omni vento circumferri doctrine*⁶⁷. Fuisti quidem in conflatorio curie, ubi discere potuisti, quomodo rerum initia mediaque cum finibus conferuntur et utilitates et dampna non perfunctorie, sed cum magna deliberatione pensantur. Et, licet aliquando pro condicionis humane miseria error incidat in consiliis licet raro, nichil tamen omittitur, quod humana sollertia debeat providere. Illud teneas, quod et alias tibi scripsimus, quod, nisi pecuniam des in Francia mercatoribus eidem in Ytalia assignandam, inani labore consumeris. Nec enim dabunt eam Ytali mercatores recipendam in Francia, nisi carissimi in Christo filii nostri regis Francie illustris haberent litteras, nam super illas crederent confidenter. Aliqua tibi narrabit alia lator presentium viva voce, cui fidem adhibeas. Et, quid feceris, quid possis facere, quid proponas, quod et quorum auxilium invenis, sine mora per eundem rescribe.

Datum Perusii, X Kalendas Septembris, anno I.

70.

Clemens IV. an Erzbischof (Bartolomeo Pignatelli) von Cosenza und Bischof (Bertrand de Saint-Martin) von Avignon: erteilt ihnen Vollmacht, Gegner K(arls von Anjou,) Graf der Provence, gefangenzusetzen und dessen gegen Geistliche gewalttätig gewordene Amtsträger aus der Exkommunikation zu lösen.

1265 Juni 12, Perugia

Archiepiscopo Cusentino et episcopo Avinionensi.

Cum nonnulli Belial filii tam clerici quam laici sub diversis habitibus accedere dicantur ad Urbem in eiusdem Urbis subversionem ac persone dilecti filii nobilis viri C(aroli) comitis Provincie, senatoris Urbis eiusque familie nocumentum, ne huiusmodi iniquitatis ministri pretextu ordinis clericalis, quo dampnabiliter abutuntur, iudicium ultionis evadant, capiendi tales seu faciendi capi, cuiuscumque condicionis, ordinis vel dignitatis extiterint, ac faciendi eosdem in arto carcere, sicut expedire videritis, detineri nec non officiales seu familiares ipsius comitis absolvendi hac vice iuxta formam ecclesie ab excommunicationis sententia, si quam pro iniectioe manuum violenta in clericos seu alias personas ecclesiasticas incurrerunt, vobis et utrique vestrum auctoritate presentium concedimus facultatem.

Datum Perusii, II Idus Iunii, anno I.

⁶⁷ Eph. 4,14.

71.

Clemens IV. an S(imone Paltinieri,) Kardinalpriester von San Martino, Rektor des Herzogtums Spoleto und der Mark Ancona, apostolischer Legat: gebietet ihm, die Exkommunikation des Bischofs G(erardus) von Fermo im Gebiet seiner Legation verkünden zu lassen.

1265 Juni 23 oder 24, Perugia

Dilecto filio S(imoni) tituli sancti Martini presbytero cardinali, apostolice sedis legato, ducatus Spoleti et Marchie Anconitane rectori.

Discretioni tue presentium auctoritate mandamus, quatenus G(erardum) episcopum Firmatum tamquam periurum, inobedientem et contumacem ac ex hiis causis a nobis excommunicationis sententia innodatum per omnia loca tue legationis, in quibus expedire videris, facias sollemniter nuntiari.

Datum Perusii, IX/VIII Kalendas Iulii, anno I.

72.

Clemens IV. an Generalabt und Generalkapitel der Zisterzienser: gebietet ihnen, Mißstände bei der Profesz von Brüdern des Ordens von Calatrava, die gegen eine Verfügung Papst Innocenz' IV. verstießen, auszuräumen.

1265 Juli 27, Perugia

Dilectis filiis abbati et capitulo generali Cisterciensi.

Conquerente dilecto filio fratre Iacobo pro se et aliis ordinis Calatravensis clericis nuper accepimus, quod, licet olim pro statu eiusdem ordinis a felicis recordationis Innocentio papa III predecessore nostro inter cetera fuerit ordinatum, quod clerici ipsius ordinis clericum priorem habeant sui ordinis, in cuius manu professionem faciant regularem, magistri tamen laici eiusdem ordinis clericorum professionem recipiunt eorundem nec sustinent, quod habeant priorem clericum, quamvis dilectus filius abbas Morimundi vestri ordinis ad domum Calatrave tres miserit monachos unum priorem instituens, alium subpriorem et tertium socium eorundem, quorum nullus professionem ipsorum recipit clericorum nec ad recipiendum debet idoneus iudicari, cum non sint eorum ordinis, immo ab eisdem tam habitu quam variis observantiis distinguantur. Unde, cum dictus magistrorum abusus in recipiendis professionibus clericorum non solum ordinationi obviet supradicte, quin etiam ordinis clericalis multum detrahat honestati, petiit suo et aliorum clericorum ordinis eiusdem nomine super hiis sibi per sedem apostolicam paterna sollicitudine provideri.

Nos igitur attendentes, quod, prout et idem frater I(acobus) ore proprio est confessus et eiusdem predecessoris nostri exprimit ordinatio, ordo dictus Calatravensis monasterio Morimundi vestri ordinis sub certa forma noscitur esse subiectus, licet a vobis tam habitu quam certis observantiis secernatur, eundem fratrem ad vestre discretionis providentiam duximus transmittendum discretioni vestre per apostolica scripta precipiendo mandantes, quatenus, que in hiis contra sedis apostolice privilegia temere inveneritis atemptata, tam nostra auctoritate quam vestra de plano et sine figura iudicii in statum debitum reducentes sic super hiis tam plene quam celeriter pacidictorum clericorum providere curetis, ut ipso vel aliis ad nos ex causa simili venientibus iterato committi non oporteat aliis extra ordinem, quod per vos malumus utiliter et salubriter terminari,

attentius provisuri, ne eundem fratrem impediatis in aliquo vel per alium vestri aut sui ordinis impediri sinatis, quominus huiusmodi prosecutioni negotii, quod laudabili ceptum videtur proposito, libere ac licenter intendat, donec per vos, ut diximus, vel vobis id negligentibus per sedem apostolicam finis negotio imponatur.

Datum Perusii, VI Kalendas Augusti, anno I.

73.

Clemens IV. an Prior Petrus des Zisterzienserklosters San Pastore: gebietet ihm, Philippus de Marerio eidlich den Gehorsam abzuverlangen, ihn aus der Exkommunikation zu lösen und ihm das Kreuz gegen Manfred (von Sizilien) zu übergeben.

1265 August 9, Perugia

Dilecto filio fratri Petro priori sancti Pastoris Cisterciensis ordinis.

Cum in conversione peccantium iocundemur, quorum nostri Salvatoris exemplo mortem non cupimus, sed salutem, tue discretioni committimus per apostolica scripta mandantes, quatenus viri nobilis Philippi de Marerio recipias iuramentum de parendo mandatis nostris et eundem a vinculo excommunicationis absolvens confessione eius audita a peccatis, que tibi confessus fuerit, nichilominus absolvas eundem et in omnium delictorum suorum remissionem et satisfactionem plenariam salva tamen restitutione eorum, in quibus est aliis obligatus, crucem ei ex parte nostra propria manu tradas, quam contra Manfredum quondam principem Tarentinum, Sarracenos Lucerie et alios fautores eiusdem facimus predicari, et coram testibus fidedignis, qui celare sciant et velint, que viderint, de hiis confici facias publicum instrumentum et per fidelem nuntium id nobis mittere non postponas. Et, si sibi crediderit expedire, quod ad presens publice crucem non ferat, mittat ad nos dilectum filium Martinum iudicem de Reate, per quem suam nobis explicet, et nos nostram per eum eidem explicabimus voluntatem.

Datum Perusii, V Idus Augusti, anno I.

74.

Clemens IV. an Philippus de Marerio: mahnt ihn, sich der Sache der Kirche anzuschließen.

1265 August 10, Perugia

Nobili viro Philippo de Marerio spiritum consilii sanioris.

Per dilectum filium Martinum iudicem de Reate de tuo proposito aliqua intelleximus, que nostrum animum magna letitia perfuderunt. Quocirca hortandum te duximus et monendum, ut in te Dei *spiritum non extinguas*⁶⁸, sed bonum tibi divinitus inspiratum letanter suscipiens et fideliter promovens ad eius obsequium penitus te inclines, cui melius servire non poteris, quam si nostris consiliis acquiescas, qui vicem eius in terris gerimus et sine acceptione qualibet personarum illos diligimus, qui eum diligunt, nec quicquam volumus, quod ei non credamus acceptum. Et, si viam nostram secutus fueris, non solum tue salutem anime procurabis, sed etiam

⁶⁸ 1. Thess. 5,19.

honorem stabilem status tui et promotionem in melius nobis dantibus opem et operam fiducia-
liter poteris expectare.

Datum Perusii, IV Idus Augusti, anno I.

75.

*Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: erteilt ihm die Erlaubnis, das Königreich Sizilien in
Besitz zu nehmen.*

1265 August 20, Perugia

Carissimo in Christo filio C(arolo) illustri regi Sicilie.

Cum in te claritate fidei et devotionis sinceritate, quam tu et progenitores tui ad apostolicam
sedem semper habuisse noscimini, preeminentia generis, strenuitate persone ceterisque donariis
gratiarum, quibus te divine bonitatis affluentia honoravit, provide considerationis lance pensatis
regnum Sicilie debita maturitate consilii ac diligenti cum fratribus nostris deliberatione prehabitis
tibi ad honorem Dei et sacrosancte Romane ecclesie omnium fidelium Christi matris ac tranquil-
litate et pacem eiusdem regni sub certis condicionibus inter nos et te habitis et firmatis
duxerimus conferendum teque per vexillum investiri sollempniter fecerimus de eodem, ingredi-
endi regnum predictum vel partem, undecumque et quandocumque melius poteris, et apprehen-
dendi ac adipiscendi possessionem ipsius auctoritate tibi presentium plenam et liberam licentiam
elargimur.

Datum Perusii, XIII Kalendas Septembris, anno I.

76.

*Clemens IV. an O(ttobono Fieschi,) Kardinaldiakon von Sant'Adriano, apostolischer Legat: er beab-
sichtigt, sich nach Assisi zu begeben, um dort die Kirche Santa Clara zu weihen; unterrichtet ihn über
das Vorrücken Manfreds (von Sizilien) in Mittelitalien, über die geplante Verpfändung von stadtrö-
mischem Kirchengut durch König (Karl I.) von Sizilien, über verschiedene Ereignisse in Ober- und
Mittelitalien sowie über Bischofserhebungen in Tivoli, Famagusta, Faenza und Città di Castello.*

1265 August 25, Perugia

Dilecto filio O(ttobono) sancti Adriani diacono cardinali, apostolice sedis legato.

In confectione presentium sani eramus per Dei gratiam cum nostris ac tuis fratribus ituri
Assisium et consecrata sancte Clare ecclesia Perusium dante Domino redituri. Nec enim alibi
possumus *gradum figere*⁶⁹, cum terre alie patrimonii vel guerris intendant vel victualibus non
abundent.

Venerat Manfredus ecclesie persecutor usque ad Cellas et aliquamdiu fuit ibi cum exercitu
copioso ad civitatem Tiburtinam anhelans, quam sperabat proditorialiter sibi reddi. In quo de-
ficiens inflexo per girum itinere venit Admatricem et eam obtinuit. Et proditores nostri Cassiani
se reddiderunt eidem. Cumque ducatus planitiem ingredi minaretur, recepit de regno nuntium.
Et, quicquid ille detulerit, quod nescimus, in regnum rediit festinanter dimissa militia Vicovari.

⁶⁹ Hab. 2,1.

Rex autem Sicilie moratur in Urbe, cui necessitate cogente concessimus possessiones ecclesiarum Urbis pro mutuo, si illud ibidem invenerit, obligare ecclesiis sancti Petri et Lateranensi et cardinalium et monialium et hospitalium pauperum et castrorum arcibus dumtaxat exceptis, sed, an inveniatur dictum mutuum, ignoramus.

Brixia reddi debuit Mediolanensibus, sed extitit per revelatores consilii impeditum. Unde superveniens Pelavicinus cum paucis et paulatim aggregans multitudinem copiosam quatuordecim de maioribus Cremonam duxit cum familiis eorundem. Senenses abstulerant Urbevetanis duo castra et per biduum fuerant ante Radicofanum, postea retrocesserant et audito, quod rex Sicilie misit Urbevetanis auxilium, recessere confusi. Et Urbevetani castris recuperatis intraverunt terram Senensium usque ad VIII miliaria prope civitatem et preda magna abducta et villis campanis consumptis incendio redierunt. Viterbienses inquisitionem heretice pravitate male seu pessime tolerantes seditionem fecerunt rectore presente et facto conflictu inter partes duo interfecti fuerunt. Transeuntem regis militiam iuxta eos recipere noluerunt. Et breviter, si oportunitatem haberent, mala facerent graviora. Marchia satis volubilis nullum penitus habet statum.

Ad Reatinam ecclesiam viduatam episcopum transtulimus Tiburtinum, Famegustane providimus de fratre Valasco, Faventine de priore Fratrum Predicatorum Perusii, ecclesie de Civitate Castelli de abbate sancti Severi.

Apud nos alia non sunt nova. Scribe nobis omnia, que scire nos expedit vel oportet.

Datum Perusii, VIII Kalendas Septembris, anno I.

77.

Clemens IV. an Bischof (Berengarius de Frérol) von Maguélone: gebietet ihm, im Streit zwischen Erzbischof (Maurinus) von Narbonne und Bischof (Pontius de Saint-Just) von Béziers zu vermitteln.
1265 August 31, Assisi

Episcopo Magalonensi.

Cum, sicut intelleximus, inter venerabiles fratres nostros archiepiscopum Narbonensem et episcopum Biterrensem *discordiam seminaverit* humani generis *inimicus*⁷⁰, nos, qui ex iniuncto nobis apostolatus officio pacem desideramus omnibus et salutem et hiis precipue, quos affectu diligimus singulari, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus partes tuas interponas ad pacem et concordiam inter eos taliter reformandam, quod, sicut eos diligimus et ipsi nos diligunt versa vice, sic se invicem sincera in Domino diligant caritate.

Datum Assisii, II Kalendas Septembris, anno I.

78.

Clemens IV. an König Karl (I.) von Sizilien: unterrichtet ihn, daß Manfred (von Sizilien) die Einnahme von Tivoli beabsichtige, und empfiehlt ihm, unverzüglich Gegenmaßnahmen zu ergreifen.
1265 Juli 12, Perugia

⁷⁰ Prov. 6,19, Matth. 13,39.

Carissimo in Christo filio Carolo illustri regi Sicilie.

Gravis et experte fidei persone insinuatione didicimus, quod, quicquid Manfredus manifestus tuus et ecclesie inimicus simulet sive fingat, ad hoc suam intentionem specialiter dirigit et toto posse laborat, ut civitatem Tiburtinam obtineat, in qua dicuntur nonnulli existere proditores. Unde, quia id in ecclesie ac tuum nec non Campanie et Maritime omniumque fidelium circumadiacentium regionum gravissimum periculum redundaret, expedit omnino, quod tanto discrimini cum festinantia occurratur. Tua igitur excellentia super hiis sublata qualibet mora provideat, quod persecutoris in hac parte totaliter elidatur et evacuetur intentio et civitas ipsa in tua et eiusdem ecclesie fidelitate ac devotione stabiliter preservetur.

Datum Perusii, IIII Idus Iulii, anno I.

79.

*Clemens IV. an König Karl (I.) von Sizilien: empfiehlt ihm den Richter Martinus aus Rieti.
1265 August 10, Perugia*

Eidem.

Venientem ad tuam presentiam Martinum iudicem de Reate audias patienter et *cum mansuetudine verba eius suscipias*⁷¹ de quadam tecum materia locuturum, que poterit esse perutilis, si prosperum sortiatur effectum, nec te tedeat audire plurimos. Nichil enim deperit in hoc tibi, cum ex hiis possis instrui et de multis eligere, quod magis videris expedire.

Datum Perusii, IIII Idus Augusti, anno I.

80.

Clemens IV. an Bischof (Eudes de Lorry) von Bayeux: empfiehlt ihm, seinen Konflikt mit Robertus Maletus beizulegen.

O. D.

Episcopo Baiocensi.

Ad scribendum fraternitati tue super negotio, quod inter te et Robertum Maletum vertitur, nulla persone nos affectio impulit, sed dumtaxat zelus iustitie et pacis aviditas, quam coepiscopos et fratres nostros tam ferventer, tam provide vellemus amplecti, ut supervacaneis litibus non insisterent nec de sua potentia confidentes iustitiam alienam opprimere sibi possibile iudicarent. Nos sane nec laqueum tibi inicere nec scandalum in ecclesia tua ponere volumus, sed te cautum sufficit reddidisse, ut sic tibi provideas in negotio, ne non sine tui honoris macula et sumptus amittas et causam, sciturus, quod nec offendimur nec turbamur, si ius tuum iuste prosequeris cum ea, que decet pontificem, honestate.

⁷¹ Iac. 1,21.

81.

Clemens IV. an Bischof (Pierre de Noyon) von Arras: empfiehlt ihm, das Abkommen mit dem Sohn eines Wucherers zurückzuweisen.

O. D.

Episcopo Atrabatensi.

Missas tue fraternitati litteras facultatis pro quodam, quem asseris magni filium usurarii, si de tuo fuerunt petite consilio, ea facilitate potes respuere, qua probasti. Quod si de tuo beneplacito earum impetratio non processit, nec in eis quicquam invenies, quod tibi aliquam necessitatem indicat, nec uti illis cogaris, quas nullo tempore acceptasti. Illud sane scire te volumus, quod, cum circa feneratorum filios promovendos te copia reddat inopem nec adiectione indigeat plenitudo, nedum si facultatem dederimus, quin etiam si pro tali vel talibus quantumcumque precisum mandatum nostrum receperis, volumus, quod non pareas, immo statim nos iudices circumventos.

82.

Clemens IV. an S(imone Paltinieri,) Kardinalpriester von San Martino, Rektor des Herzogtums Spoleto und der Mark Ancona, apostolischer Legat: schlägt seine Bitte um finanzielle Hilfe aus.

O. D.

Dilecto filio S(imoni) tituli sancti Martini presbytero cardinali, ducatus Spoleti et Marchie Anconitane rectori, apostolice sedis legato.

Litteras tuas vidimus continentes, quod totam illam pecuniam, quam ex visceribus nostre paupertatis avulsimus, in stipendia militum iam disperseras, quam tamen te credidimus sic suis dispensaturum temporibus, ut eo posset negotio subvenire commodius, quo in tempus et tempora foret consultius distributa. Sane, si redimere potest temporis brevitatis, quod expectata prolixitas effecisset, hoc ipsum gratanter accipimus, quod si credis fontem nos habere pecunie, qui quasi semper scaturiens nequeat exhauriri, falleris, fili carissime, cum nec manus se offerant largientium nec nos extorsionibus intendamus. Exnunc igitur scire te volumus et secreto tenere, quod, nisi sibi Marchia ipsa providerit, a nobis auxilium in pecunia vel militibus non habebit, suisque singulos relinquemus arbitriis, ut, si fideles esse voluerint, stent pro fide. Si vero facilitate solita fieri forte voluerint infideles, tempora prestolabimur, quibus eos possimus conterere, vel successoribus reservabimus conterendos. Frustra igitur nobis scribes postulaturus subsidium, frustra consummationem negotii polliceberis, cuius diu iam fuimus expectatione decepti, frustra mensis vel mensium terminus proponetur, in quibus nullam invenimus veritatem. *Litus enim aravimus*⁷² et aramus et fructus terre sterilis nolumus amplius expectare. Ceterum, si in terra potes ordinare militiam, sicut in alia littera tibi scribimus, qua terra defendi valeat et hostilis malitia profugari, tunc laudare poterimus Marchianos, qui tot sumptibus inutilibus nos et predecessores nostros hactenus pregravarunt.

⁷² Ov. epist. 5,116.

Clemens IV. an König (Jakob I.) von Aragón: dankt ihm, daß er sich für die Befreiung des Elekten Manfredus (Roberti) von Verona aus der Gefangenschaft Manfreds von Sizilien eingesetzt habe, und empfiehlt ihm den Archidiakon von Vicenza R., der dies in die Tat umgesetzt habe.

1265 September 4, Assisi

Carissimo in Christo filio regi Aragonum illustri.

Devotionis tue promptitudinem, quam ad Romanam ecclesiam ostendisti, super liberatione dilecti filii Manfredi Veronensis electi, quem Manfredus quondam princeps Tarentinus persecutor ecclesie detinebat, quam fieri procurasti, qua nichil nobis gratius facere poteras, dignis in Domino laudibus attollentes magnitudinem tuam multarum gratiarum prosequimur actione. Quanto tamen studio et sudore, quanta sollicitudine, quanto discrimine, quantis etiam persone periculis dilectus filius R. archidiaconus Vicentinus, cui onus huiusmodi iniunxisti, super hoc laborarit, brevi non posset explicari sermone, propter quod gratiam meruit apostolicam obtinere, et tua in ipso, licet eum illam habere antea crederemus, debet exinde non modicum suscipere incrementum. Quocirca tuam rogamus serenitatem attente, quatenus ob reverentiam apostolice sedis et nostram nec non et eiusdem archidiaconi merita, quem speciali volumus prosequi gratia et favore, sic specialiter habere velis commendatum eundem, quod idem archidiaconus huiusmodi nostre intercessionis suffragium apud tuam celsitudinem sibi non in vacuum affuisse letetur et nos tibi proinde oportunitis temporibus exponere teneamur apostolice benignitatis affectum. Nec mireris, quia moram traxit idem archidiaconus in istis partibus longiorem, cum frequenter negotium ad eum statum devenerit, ut omni spe precisa crederetur totaliter impeditum, propter quod ipsum ire oportuit sepius et redire.

Datum Assisii, II Nonas Septembris, anno I.

Clemens IV. an M(atteo Rosso Orsini,) Kardinaldiakon von Santa Maria in Porticu, Rektor des Tuszischen Patrimoniums, apostolischer Legat: weist seine Bitte um materielle oder militärische Hilfe strikt zurück.

1265 September 5, Assisi

Dilecto filio M(atheo) sancte Marie in Porticu diacono cardinali, patrimonii beati Petri in Tuscia rectori, apostolice sedis legato.

Si ad omnem malitiam hostium compescendam prompta nobis esset militia, ex adverso promptus adesset animus ad eorundem *cornua confringenda*⁷³, sed nec ad danda stipendia nunc sufficimus nec carissimum in Christo filium nostrum C(arolum) illustrem regem Sicilie super dandis militibus duximus requirendum, quem, si facultas adesset, a nobis potius adiuvari deceret, quamquam principaliter eum tangat facta Romanis iniuria sibi que per consequens in eisdem. Non possumus ergo facere, quod petisti, nec necessitatem imminere videmus, quam si pandi contigerit, ab ipsa terra quere subsidium. Nos enim ad expendendum in ea sumus penitus imparati.

⁷³ Ps. (G) 74,11.

Datum Assisii, Nonis Septembris, anno I.

85.

Clemens IV. an König (Alfons X.) von Kastilien und León: weist auf seine eigene mißliche Lage hin; lehnt seine Bitte hinsichtlich der Besetzung des Erzbistums Toledo ab.

1265 September 6, Assisi

Carissimo in Christo filio regi Castelle et Legionis illustri.

Leta nobis tue letitie presentavit nuper indicia magne tue devotionis et fidei testis epistola, quam misisti, magnum illud gaudium exprimens, quod ex nostre promotionis rumoribus, prout scribere tibi placuit, concepisti non mediocriter nichilominus nomini nostro congaudens, pro beati Clementis martyris debita reverentia tuis dulciter insonans auribus, in cuius festo te, prout asseris, olim uterus maternus effudit et annis pluribus revolutis recensita sancti festivitas te et recordationis inclite patrem tuum multis et magnis successibus honoravit. Sane, licet de tanto gaudio, quod se tuis infudit visceribus, cum nos supra meritum ad honorem et supra vires ad onera vocatos, ut credis, celitus audivisti, assurgamus, ut tenemur, ad grates multorum, tamen grandium defectuum nobis conscii, qui terrorem nobis incutiunt et tremorem, quante solium celsitudinis ascenderimus, quantis etiam et quibus patribus successerimus, intuentes flendi potius quam gaudendi materiam apud nos invenimus. Nec tamen animus noster deicitur, cui consolationis remedium ingerit inexhausta divine pietatis abyssus, que, quos suo conformes invenit beneplacito, non sic *elevat, ut allidat*⁷⁴, immo potius opus imperfectionis abhorrens, sicut *humiles erigit in sublime*⁷⁵, sic et locum humilitatis proprie conservantibus reverenter manum non subtrahit adiutricem. Sub illius igitur confidentia, *qui sperantes in se non deserit*⁷⁶, ad fortia manum misimus et ad gravia coaptavimus humeros imbecilles et, quod possibilitas nostra non obtinet, in eo nos posse confidimus, *apud quem non est impossibile omne verbum*⁷⁷.

Verum totius populi christiani, cuius pondus impositum nobis novimus, compatientes angustiis et pressuris eo tuis angimur gravius inter alias, quo profundius tangimur in eisdem. Quamobrem per diversos tam nuntios tue serenitatis piis petitionibus intellectis eos, quanto celerius licuit, expeditivimus in hiis, que vidimus oportuna negotio, tue benivolentie desideriiis grato concurrentes assensu. Et si qua forsitan non admisimus vel aliter, quam peterentur, concessimus, sciat tua serenitas non ex contemptu aliquo vel duritia, sed ex sano salubrique consilio processisse, cum nonnumquam ipsi legati principum sue prudentie innitentes petant ea, que non expediunt, etsi liceant, et interdum etiam, que non licent, quibus utilius circa talia favor subtrahitur, quam presteretur. Porro tui conservationem honoris et eiusdem augmentum prosperum exoptantes et ad ea, que secundum Deum tibi placuerint exhibere, nos promptos et faciles proponentes prelia Domini et prosecutionem ipsorum iuxta morem a tua domo regia iam prescriptum, ecclesias insuper regni tui, iura et libertates earum tue mansuetudini commendamus per viscera misericordie Dei nostri obsecrantes eandem, quatenus sic te strenuum Christi pugilem, sic custodem populi sui vigilem operum attestacione demonstras, ut, cum hactenus in hac parte multos et magnos alios reges viceris, nunc vincere satagas et te ipsum. Demum non miretur tua sublimitas, si circa

⁷⁴ Ps. (G) 101,11.

⁷⁵ Iob 5,11.

⁷⁶ Iudith 13,17.

⁷⁷ Luc. 1,37.

provisionem ecclesie Tholetane iuxta tuas litteras non processimus, que, licet zelum tuum exprimerent et affectum, quem diversis ex causis arduis et honestis ad ecclesiam habes eandem, enervationem tamen iustitie continebant, quam admittere nos non convenit, qui, quamvis legibus non ligemur humanis, lege astringimur conscientie. Que, cum sit pendens electionis negotium inter duos et secundum iuris canonici regulas Marte suo procedens, a tertio superinducendo nos retrahit, donec vel alter vel ambo decident vel unus de iure superior dici possit et alter mediante iustitia repellatur.

Datum Assisii, VIII Idus Septembris, anno I.

86.

Clemens IV. an O(ttobono Fieschi,) Kardinaldiakon von Sant'Adriano, apostolischer Legat: gebietet ihm, sich nach England zu begeben, sich dort für die Sache des Königshauses einzusetzen und, falls er dabei auf Widerstand stoßen sollte, das Kreuz zu predigen; die Bischöfe von London, Worcester, Lincoln und Ely dürfe er in diesem Zusammenhang absolvieren, sie aber nicht wieder in ihre Ämter einsetzen, vor allem wenn sie weiterhin Graf Simon von Leicester anhängen sollten.

1265 September 19, Perugia

Dilecto filio O(ttobono) sancti Adriani diacono cardinali, apostolice sedis legato.

Leta nobis et tristia nuntiasti, leta quidem in regni nobilis Anglicani liberatione vicina, quam initiatam in virorum sceleratorum occubitu tua speramus industria consummari, sed merore perfusa, dum viros tanti sanguinis, quos exigentibus culpis propriis excommunicationis olim innoveramus sententia, nec Dei nec sui memores intelleximus decessisse. Sane, quod a te ex parte dilecti filii nobilis viri E(duardi) carissimi in Christo filii nostri illustris regis Anglie primogeniti petebatur, audivimus. Et, quia tu magis et melius scire potes, quid deceat, quid expediat, de tua prudentia firmam fiduciam obtinentes discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus, si securum potes habere transitum, intres Angliam in nomine Domini nostri Iesu Christi et ad regis stabilimentum et liberorum suorum et regni et honorem ipsorum efficaciter et sollerter intendas. Et, si quam inveneris resistentiam in eodem, que tibi probabiliter videatur durioribus indigere remediis, crucem predica infra regnum et indulgentias prebe iuxta traditam tibi formam. Quod si regnum non potes ingredi nec per regis vel filiorum potentiam tibi posse confidis aditum aperiri, predica crucem, si expedire credideris, in maritima cismarina et in terris Anglie ultra mare et citra, ubi secure poterit predicari. Et, si urget necessitas etiam in regno Alamannie, quantum utile tibi videbitur, quamvis legationem non intres eiusdem, sed ad carissimum in Christo filium nostrum L(udovicum) regem Francie illustrem recurras in omnibus confidenter, quem pro sua bonitate credimus solito promptiorem ad opem et consilium tibi super hiis omnibus impendenda. Ceterum, quantumcumque obedientiam offerant, quantumcumque auxilium Londoniensis, Wigorniensis, Lincolnensis et Heliensis episcopi, ad absolutionem procedere valeas personarum forma ecclesie observata, sed nullius utilitatis intuitu, nullius potestatis obtentu gratiam aliquam eis facias, immo si, prout dicitur esse notorium, vel Symoni quondam comiti Leycestrie vel suis complicibus adhererunt vel interdictum a nobis positum non servarunt. Suspensos ab officio et beneficio nobis reserves animadversione debita puniendos, quod et de aliis fieri volumus, quorum hoc culpas pro sua gravitate cognoveris meruisse. Demum de recognoscendo dominio Romane ecclesie et recuperandis eiusdem iuribus et spoliatis prelati, clericis et ecclesiis restituendis canonice nullam tibi doctrinam tradimus, cum id solum commemorare sufficiat, ut locorum et temporum oportunitate servata nec ex incuria facienda dimittas nec collidentibus

invicem se negotiis ea precipiti festinatione confundas. Bene est nobis et tuis fratribus per Dei gratiam, sed venturam militiam et pecuniam anxii animis expectamus.

Datum Perusii, XIII Kalendas Octobris, anno I.

87.

Clemens IV. an B(arral) des Baux, Podestà von Mailand: lehnt es ab, ihn zu absolvieren, wenn auch die Anschuldigungen in erster Linie seine Amtsvorgänger betreffen.

1265 September 22, Perugia

Nobili viro B(arralo) domino Baucii, potestati Mediolanensi spiritum consilii sanioris.

Ad confusionem tibi reputas, quod salutationis verbum subtrahimus tibi pro nostris et regis, ut dicis, negotiis laboranti, sed, quod aliter scribere non valemus, non mentem tuam plus quam nostram offendit. Satis quidem expertus es hactenus, quod in tuis periculis minime delectamur, immo, ut nosti, cum te tam terre quam anime tue discrimini videremus expositum, subvenimus, ut potuimus, et per Dei gratiam fructuose. Sane scire te volumus, quod, etsi nec Pelavicini fautor nec dampnorum ecclesie ac clero Mediolanensi illatorum auctor extiteris, late tamen ex hiis causis sententie in potestatem et alios, qui eo tempore horum fuerunt auctores, in te transeunt, qui eisdem in officio successisti, cum nondum fuerit satisfactum, nec est querenda a medico cura vulneris ferro sagitte vel lancee in vulnere permanente. Verum, si rebus aliter non dispositis te vellemus absolvere vel dicere non ligatum, nichil aliud esset hoc facere quam penitus iura confundere, iuris interpretem et auctorem. Non miretur igitur tua prudentia, si votis tuis, que, si non graviter repugnarent iustitie, nostre forent consona voluntati, non annuimus, ut desideras, cum id nostre debitum honestatis minime pariat. Venientibus autem ad nostram presentiam ambassiatoribus Mediolanensibus speramus in Domino viam aliquam, si per eos non steterit, inveniri ad ipsorum et tuam salutem efficaciter procurandam, quamvis nobis displiceat, quod in hoc statu maneat etiam per momentum.

Datum Perusii, X Kalendas Octobris, anno I.

88.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: unterrichtet ihn von seiner Entscheidung, Erzbischof (Bartolomeo Pignatelli) von Cosenza den Zug der französischen Truppen durch die Lombardei organisieren zu lassen.

1265 September 23, Perugia

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Lombardie statu tempestatibus multis exposito et ab olim, quod dolentes referimus, pluribus lacerato scissuris ad visitationem eiusdem mittere cogimur aliquem pacis angelum, qui pre oculis Deum habens zelo ferveat animarum et ea polleat sapientia, ut fideles in sua devotione firmare et a dampnabili pertinacia indevotos sciat, velit et valeat revocare. Licet autem hoc dudum inheserit menti nostre, hoc tamen tempore accelerandum credimus, quo te fidei prosequente negotium multisque ad idem tuo iam accensis exemplo militia nobilis de Galliarum partibus expectatur per Lombardie fines favente Domino transitura, que legati eiusdem consilio et auxilio multum poterit